10 Καθὼς γέγραπται· “Οτι
οὐκ ἔξει δίκαιος οὐδὲ εἷς.”

11 Οὐκ ἔξιν δ συνιῶν, οὐκ
ἔξιν δ ἐκζητῶν τὸν Θεόν.

* 12 Πάντες τὸ ἐξέκλιναν, ἀ-
κριτὴ χρειώθησαν· οὐκ ἔξι πολῶν
χρηστητα, οὐκ ἔξιν ἔως ἐνός.

* 13 Τάφος τὸ ἀνεῳγμένος δ
τὸ λάρυγγε αὐτῶν· ταῖς γλώσ-
σαις αὐτῶν τὸ ἐδολοῦσαν· τὸ θεῖον
τὸ ἀσπίδων ὑπὲ τὰ τοῦ χείλη αὐ-

29 Sed qui in abscondito, Ju-
dæus: & circumcisio cordis in
spiritu, non litera: cuius laus
non ex hominibus, sed ex Deo.

CAPUT III.

1 Quid ergo præstans Judæo?
aut quæ utilitas circumci-
sionis?

2 Multum per omnem modum.
primum quidem enim, quia cre-
dita sunt eloquia Dei.

3 Quid enim, si non credide-
runt quidam, num incredulitas
illorum fidem Dei inutilem red-
det?

4 Ne fiat. esto autem Deus
verax, omnis autem homo men-
dax, sicut scriptum est, Ut uti-
que justificeris in sermonibus
tuis, & vincas in judicari te.

5 Si autem iniqüitas nostra
Dei justitiam commendat, quid
dicemus? Num injustus Deus,
inferens iram? (secundum ho-
minem dico.)

6 Ne sit. alioquin quomodo
judicabit Deus mundum?

7 Si enim veritas Dei in meo
mendacio abundavit in gloriam
ipsius, quid adhuc & ego tan-
quam peccator judicor?

8 Et non (sicut blasphemar-
mur, & sicut ajunt quidam nos
dicere) quia faciamus mala, ut
veniant bona: quorum damna-
tio justa est.

9 Quid ergo? præcellimus?
non omnino, præcausati sumus
enim Judæosque & Græcos, o-
mnes sub peccato esse:

10 Sicut scriptum est, Non
est justus, neque unus:

11 Non est intelligens, non
est requirens Deum.

12 Omnes declinaverunt, si-
mul inutiles facti sunt: non est
faciens bonitatem, non est us-
que ad unum.

13 Sepulchrum patens guttur
eorum: linguis suis dolose age-
bant: venenum aspidum sub la-
biis eorum:

14 Quo-

* 14 Ὡν τὸ σόμα + ἀρῆς καὶ
‡ πικρίας γέμει.

15 Ὁξεῖς οἱ πόδες αὐτῶν
ἰκχέαται αἷμα.

* 16 † Σύντριμμα καὶ † τα-
λαιπωρία ἐν ταῖς ὁδοῖς αὐτῶν.

17 Καὶ ἕδη εἰρήνης οὐκ ἔ-
γνωσαν.

18 Οὐκ ἔει φόβος Θεοῦ ἀπέ-
γνωτι τῶν ὅφελμάν αὐτῶν.

* 19 Οἴδαμεν δὲ ὅτι ὅσα δινό-
μος λέγει, τοῖς ἐν τῷ νόμῳ
λαλεῖ· ἵνα τὰν σόμα Φραγῇ,
καὶ † ὑπόδικος γένηται πᾶς ὁ
κόσμος τῷ Θεῷ.

20 Διότι ἔξι ἔργων νόμου οὐ
δικαιοθήσεται πᾶσα σὰρξ ἐνώ-
πιον αὐτοῦ· διὰ γὰρ νόμου ἐπί-
γνωσις ἀμαρτίας.

21 Νυν δὲ χωρὶς νόμου δι-
καιοσύνη Θεοῦ πεφανέρωται,
μαρτυρουμένη ὑπὸ τοῦ νόμου
καὶ τῶν προφητῶν.

22 Δικαιοσύνη δὲ Θεοῦ διὰ
πίσεως Ἰησοῦ Χριστοῦ, εἰς πάν-
τας καὶ ἐπὶ πάντας τοὺς πι-
τεύοντας· οὐ γάρ ἔει διασολῆ.

23 Πάντες γὰρ ἄμαρτον, καὶ
ὑπεροῦνται τῆς δόξης τοῦ Θεοῦ.

24 Δικαιούμενοι διωρεὰν τῷ
κύτοῳ χάριτι, διὰ τῆς ἀπο-
λυτρώσεως τῆς ἐν Χριστῷ Ἰη-
σοῦ.